
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 48 DEL 14.09.2020 

 
 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE  DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NEL   TERRITORIO   DI   MONTECRETO.  
APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO.          

 
             L’anno duemilaventi  addì quattordici  del mese di settembre  alle ore 20.00 
in modalità audio/video conferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, D.L. 18 del 
17/03/20 e dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale; 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che: 
 

-  l’impianto di pubblica illuminazione in esercizio sul territorio comunale si presenta in 
condizioni non rispondenti alle vigenti normative, per la obsoleta armatura ed i quadri 
elettrici non a norma; 

-  una parte delle lampade installate non producono uniforme illuminazione sul manto stradale 
e costituiscono possibile situazione di pericolo sia per i pedoni che per gli automobilisti; 

-  rientra tra gli obiettivi di questa amministrazione riqualificare tutta la rete della pubblica 
illuminazione nel territorio di Montecreto sostituendo tutte le armature con tecnologia a led e 
il rifacimento dei quadri elettrici esistenti; 

 
- Visto il progetto definitivo relativo agli interventi per il “relamping” a led degli impianti 

elettrici di pubblica illuminazione esistenti nel territorio di Montecreto redatto dallo Studio 
Associato di Tecnica Industriale Minghelli con sede a Vignola (MO) in Via Antonio 
Locatelli, 122 P.IVA 02684250364 e depositato agli atti dell’ufficio tecnico comunale, che 
comporta una spesa  complessiva di   €. 50.000,00# così suddivisa: 
 
 
- IMPORTO LAVORI         €. 36.317,00= 
- ONERI PER LA SICUREZZA       €.      907,93=      
                          TOTALE LAVORI    €. 37.224,93= 
SOMME A DISPOSIZIONE: 

- PROGETTAZIONE (oneri e 22%IVA)     €. 4.099,20=  
- IVA 22% SUI LAVORI       €. 8.189,48= 
- INCENTIVI PROGETTAZIONE      €.   400,00= 
- IMPREVISTI         €.     86,39= 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €.12.775,07= 
              
          
                                    TOTALE PROGETTO       €.  50.000,00= 
 

Il progetto è finanziato con contributo statale assegnato per un importo di € 50.000,00 con 
Decreto Legge 30 Aprile 2019 n° 34 art. 30, comma 2, lettera a. 
 
Visti gli elaborati progettuali depositati agli atti dell’ufficio tecnico comunale, ovvero: 
 
1. Relazione Tecnica e calcoli; 
2. Capitolato speciale d’appalto; 
3 Computo metrico estimativo; 
4. Elenco prezzi unitari; 
5. Calcoli illuminotecnici impianto di pubblica illuminazione; 
6. Schemi Quadri elettrici; 
 
 
Considerato che il progetto suddetto è stato predisposto conformemente alla normativa di cui 
al D.Lgs. n. 50/2016 e si rende, pertanto, necessario procedere in merito alla sua approvazione; 
 

 



 

 3

- Acquisiti in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Geom. Cirelli Massimiliano ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000, di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.lgs. 
267/2000); 

- Con voti favorevoli ed unanimi, resi tramite appello nominale; 
 

 
DELIBERA 

 
1)  DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte, il progetto definitivo relativo agli interventi per il 
“relamping” a led degli impianti elettrici di pubblica illuminazione esistenti nel territorio 
di Montecreto redatto dallo Studio Associato di Tecnica Industriale Minghelli con sede a 
Vignola (MO) in Via Antonio Locatelli, 122 P.IVA 02684250364 e depositato agli atti 
dell’ufficio tecnico comunale, che comporta una spesa  complessiva di   €. 50.000,00# 
così suddivisa: 

 
- IMPORTO LAVORI         €. 36.317,00= 
- ONERI PER LA SICUREZZA       €.      907,93=      
                          TOTALE LAVORI    €. 37.224,93= 
SOMME A DISPOSIZIONE: 

- PROGETTAZIONE (oneri e 22%IVA)     €. 4.099,20=  
- IVA 22% SUI LAVORI       €. 8.189,48= 
- INCENTIVI PROGETTAZIONE      €.   400,00= 
- IMPREVISTI         €.     86,39= 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €.12.775,07= 
              
          
                                    TOTALE PROGETTO       €.  50.000,00= 

 
 
 
 
 
 
2) DI DARE ATTO che il progetto è finanziato con contributo statale assegnato per un 

importo di € 50.000,00 con Decreto Legge 30 Aprile 2019 n° 34, art. 30, comma 2, 
lettera a; 

3) DI DARE ATTO inoltre, che il responsabile  del procedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016, è il Geom. Cirelli Massimiliano, Responsabile del Settore Tecnico del Comune 
di Montecreto, al quale compete l’adozione di tutti gli atti necessari per addivenire 
all’esecuzione della presente delibera ed alla conseguente realizzazione dei lavori; 

4) DI DICHIARARE, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, con separata 
votazione, favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 per dare corso a quanto deliberato. 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to  Dott. GIAMPAOLO GIOVA NELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 05/11/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  


